9 vis-a-vis de biserică a minorilor. Cine târguește, a și economisează mulți bani.

PETRECERI.

— **Corul vocal gr.-or. român din Ghilad** invită la reprezentațiunea musicalo-teatrală declamatorică împreună cu dans, ce se va aranja sub protecțiunea Mult St. Doamne Florica Breban, Marți în 6/19 Ianuarie 1904 (ziua de Bobotează) în sala școlii conf. gr.-or. române de băeți.

— **Primum invitare la producțiunea teatrală** ce se va aranja din partea Reuniunii meseriașilor și neguțătorilor din Poana la 6/19 Ianuarie 1904 în edificiu școlii cel nouă. Începutul la 7 ore seara. După producțiune urmează joc. Prețul de intrare: de persoană 1 coroa, de familie a 3 persoane 2 coroa. Măști curate e destinat pentru copii și tineri. Măști curate e destinat pentru copii și tineri.

— Corpul învățătoresc dela școala gr. or. din Seliște are onorul a invita la producțiunea care o va aranja cu elevii școlii la 6/19 Ianuarie 1904, în sala festivă a școlii. Prețurile de intrare: Loge 5 cor., loc. I. 2 cor., loc II. 1 cor., loc de stat 60 fil. Venitul curat e destinat fondului bibliotecii școlare.

PARTEA LITERARA.

POESIE.

De. I. Kerner.

Poesia e... durere,
Cântecul adevărat
Numai inimile care
Sunt sdröbite, l'au cântat.